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 активная работа по привлечению 

грантов – казахстанских и международных 

и др. 

 

Мақалада зерттеу университеттерінің 

педагогикалық кадрларды дайындаудың 

әлемдік тәжірибесі сипатталған, әл-

Фараби атындағы Қазақ ұлттық 

университеті педагогика кафедрасының 

тәжірибесі айқындалған, сонымен қатар, 

әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-нің зерттеу 

университетіне трасформациялау жағ-

дайында кафедраның даму болашағы 

көрсетілген. 

The paper presents a global experience of 

teachers training in research universities, 

reveals the experience of the Department of 

Pedagogy of Al-Farabi Kazakh National 

University, as well as the prospects of faculty 

development in process of transformation from 

Al-Farabi KNU to the Research University 

. 

 

 

Н.С.Әлҕожаева, 

педагогика ғылымдарының кандидаты, 

әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-ң  

жалпы және этникалық педагогика кафедрасының доценті 

 
САБАҔТАСТЫҒЫ ЖАРАСҔАН ОРТА  

 

Педагогика адамзат тәрбиесі туралы 

ғылым болса, педагогтар сол адамдарды 

тәрбиелейтін кәсіби мамандар. Маман 

даярлау мәселесі ҕашанда ӛзекті, жауапты 

мәселелердің бірі. Әсіресе, адам тағдырына 

ыҕпал ететін мамандарды даярлап шығару 

аса күрделі де жауапты іс. Адам дүниеге 

есік ашҕан кезеңде алдымен дәрігерлермен 

кездеседі, оның денінің саулығы сол кезден 

бастап дәрігерлерге жүктеледі. Егер, 

дәрігер ӛзінің білімсіздігінен дұрыс диагноз 

ҕоя алмаса, адамның ӛміріне ҕауіп тӛнеді, 

ал мұғалім бала тәрбиесіне дұрыс «диагноз» 

ҕоя алмаса, адам тағдырына ҕауіп тӛнуі 

мүмкін. Міне, сондыҕтан да дәрігер мен 

мұғалім адам ӛмірі, тағдырымен тікелей 

байланысты, осы тұрғыдан алсаҕ-та менің 

ойымша бұл мамандыҕтарға түлектерді 

ҕабылдау тек бір ҕажетті пәндер бойынша 

тест тапсырумен шектелменегі дұрыс. Олар 

алдын ала сұрыпталып, олардың осы 

мамандыҕтарға бейімділігі айҕындалғаннан 

кейін тест тапсыруға жіберілгені дұрыс. 

Әрине, бүгінгі таңда мұғалім мамандығын 

таңдаушылар аз да болуы мүмкін, дегенмен 

де бұл салада тек сапалы мамандар 

даярланғаны абзал. Бұл дегеніміз басҕа 

мамандыҕтардың маңыздылығы тӛмен 

деген сӛз емес, дәрігерлер мен 

мұғалімдердің адам ӛміріндегі маңызын 

кӛрсету. Кез-келген адам дәрігер мен 

мұғалімнің алдынан міндетті түрде ӛтеді. 

Ҕоғам сапалы білім негізінде дамиды, ал 

сапалы білімді, тек сапалы мамандар ғана 

бере алады. Мұғалім алғашҕы кезден бастап 

ҕұзырлы және кәсіби тұрғыда жұмыс 

жасауы керек: ол оҕыту, тәрбиелеу, дамыту 

үдерістері. Яғни, әрҕашан жоғары мәдениет 

принциптері негізінде оҕушылармен ӛзара 

ҕарым-ҕатынас орнатуды кӛздейді. 

Мұғалімнің кәсіби мәдениетінің маңызды 

шарты оның ҕарым-ҕатынас шебері болу 

ҕабілеті жатады. Ҕарым-ҕатынас ӛнерін 

игермеген жағдайда, ӛзінің жаҕсы жаҕтарын, 

ҕасиеттерін тиімді кӛрсете алмауы 

мұғалімнің түсінікті және жеңіл түрде 

түсіндіру, мұҕият тыңдау, талапты түрде 

кеңес беруде ҕиындыҕ тудырады. 

Мұғалімнің кәсіби ҕарым-ҕатынасында 

кездесетін және бір-бірімен ӛте тығыз 

байланысты екі ҕағида бар: 

Біріншіден, ҕарым-ҕатынастың жалпы 

ҕағидалары. Бұлар ҕоғамдыҕ ҕұрылыстың 

ӛзінде ҕалыптасҕан әрі оҕытушының 

педагогикалыҕ іс-әрекетінде, оҕыту мен 

тәрбиелеудің бірыңғай маҕсаттары мен 

міндеттерінде жүзеге асатын, ӛткеннен мұра 

болып келе жатҕан ҕұндылыҕтар.  

Екіншіден, ҕарым-ҕатынастың жеке дара 

ҕағидалары және оның стилі – яғни 
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оҕытушының ӛзінде бар білімдері мен 

кәсіби тәжірибелері, ҕабілеттері мен іскер-

ліктері негізінде оҕыту мен тәрбиелеудің 

белгілі бір жағдайлары мен мүмкіндіктеріне 

байланысты ӛзінің іс-әрекетінде ҕолда-

натын наҕты тәсілдер мен ҕұралдардың 

жиынтығы.  

Оҕытушының іс-әрекет мазмұнындағы 

белгілі-бір ҕасиеттердің болмауы 

кәсібилікке, кәсіби ҕарым-ҕатынастың даму 

деңгейіне кері әсер етеді. Мұғалім ҕарым-

ҕатынасының кәсіби мәдениеттілігіне – 

оҕытушылыҕ ҕабілеттерді, сондай-аҕ басҕа 

адамдармен ӛзара байланыс орната алу 

іскерлігін жатҕызуға болады. Яғни, 

педагогикалыҕ іс-әрекетпен ҕойылған 

наҕты оҕыту мен тәрбиелеудің міндеттерін 

шешу барысындағы ойларды, сезімдерді, 

аҕпараттарды түсіну, ҕабылдай алу, 

меңгеру секілді әлеуметтік мәнді кӛрсеткіш 

болып табылады.  

Оҕытушының кәсіби ҕарым-ҕатынас 

мәдениеттілігі жоҕтан пайда болмайды, ол 

белгілі бір педагогикалыҕ іс-әрекеттік 

жағдайда ҕалыптасады, сол себептен оның 

маңызды ҕұрамдас бӛлігі, әрі ҕұралы болып 

табылады.  

Оҕытушының кәсіби ҕарым-ҕатынас 

мәдениеттілігі – бейімделу дәрежесімен, 

деңгейімен аныҕталады. Мысалы, 

педагогтың бірден-бір іскерлігі ҕарапайым, 

жаҕсы, түсінікті, жүйелі түрде күнделікті 

аҕпаратты жеткізе алуы – оҕытушының 

кәсіби мәдениеттілігінің маңызды факторы 

болып табылады.  

Мұғалімнің кәсібилігі – ҕарым-ҕатынас 

барысында ӛз оҕушыларының 

мүмкіндіктерін ӛлшеп, бұрынғы 

тәжірибелерімен салыстырады, ҕарым-

ҕатынастың барлыҕ түрінде бұлар осы 

үдерістің бағыттаушы жағы ретінде 

жетекші сипатта болады, мұғалімнің әрбір 

сӛзі, кӛзҕарасы, ҕимыл-ҕозғалысы, оҕушыға 

назары – барлығы да жоғары мәдениетті 

адамды тәрбиелеу міндетін кӛздеуі тиіс. 

Әрине, мұндай тұлғаны ҕалыптастыру 

үшін адамның ӛзі де кәсіби және жалпы 

адамзаттыҕ мәдениеттілікті жоғары 

деңгейде меңгеруі тиіс. Мұның барлығы да 

оҕытушыға кәсіби ҕарым-ҕатынастың 

субъектісі ретінде кӛптеген міндеттерді 

жүктейді. Мұғалімнің кәсіби және тұлғалыҕ 

сапаларын ӛзгермейтін, тұраҕты деп 

ҕарастыруға болмайды, себебі ӛмірде болып 

жатҕан барлыҕ ӛзгерістер оҕытушыға да 

жаңа талаптар ҕойып, кәсіби ҕарым-ҕатынас 

стиліне де жаңалыҕтар енгізуде. Ҕазіргі 

заманғы ғылыми-техникалыҕ прогресс, 

ҕоғамдыҕ ӛмірдің барлыҕ салаларындағы 

әлеуметтік ӛзгерістер динамикасы – 

оҕытушыдан ӛзі оҕытатын пәні бойынша 

білімдерін жетілдіруді, тәжірибе мен 

ғылымның кӛптеген салаларында жан-жаҕты 

эрудицияны, әр түрлі іскерліктер мен 

дағдыларды меңгеруді талап етуде. Кәсіби 

іс-әрекет оҕытушыдан такт пен икемділік, 

ӛзіндік тәртіппен үйлескен шыдамдылыҕты, 

ҕайсарлыҕты, жүйелілікті, талап 

ҕойғыштыҕты талап етеді. Оҕытушыға 

ерекше адамгершілік пен психологиялыҕ 

сапалар ҕажет. Олар: балаларға деген 

мейірімділік пен сүйіспеншілік, ар-ұят пен 

ӛзінің күнделікті еңбегін орындау 

барысындағы беделділік. 

Ҕазіргі таңда педагогтардың барлығы 

дерлік ӛздерінің функцияларын толыҕтай 

атҕарып жүрмегені кімге болса да мәлім. 

Тіпті сӛзі мен ісі бір-біріне ҕарама-ҕайшы 

мамандарды да кӛруге болады. Ҕазаҕ 

халҕының молданың айтҕанын жаса, ал 

жасағанын жасама дегені де осы болар. Олай 

дейтінім, жастарға ілім-білім үйретудің 

орнына, жай сӛздермен уаҕыт ӛткізіп, ұрпаҕ 

тәрбиесіне кері ыҕпал еткендерді тәжірибе 

барысында кӛріпте жүрміз. Әрине бұл кӛпке 

топыраҕ шашу емес, мен университеттің 

жалпы және этникалыҕ педагогика 

кафедрасында кӛп жылдар ҕызмет еткен, 

ӛздерінің білімдерімен екі тілде, әсіресе ана 

тілінде жастарды сусындатҕан, суда жүзген 

балыҕтай ӛз кәсібінде жүзген шын мәніндегі 

тұлғаларға тоҕталғым келеді. Оның бірі 

Х.Ҕ.Арғынов ол ӛзінің ӛмірінде барлығына 

тең ҕарап, ҕол ұшын беруден шаршамаған. 

Бүгінде ол кісіні тек жаҕсы ниеттермен еске 

алады. Хасен Ҕуандыҕұлы туралы сұрасаң 

ешкімнің ренішін байҕамайсың. Келесі бір 

тұлға Мешітбаев Т.М .– ол халыҕ мұғалімі. 

Кезінде біздерге сабаҕ бергенде педагог, 

мұғалім статусы, мәртебесі туралы аса 
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кӛтеріңкі сезіммен айтатын. Айтҕан 

тұжырымдары, дәріс мазмұны аныҕ, ныҕ 

шығатын. Сонымен ҕатар, үнемі 

адамгершілік ҕасиетін жоғалтып алмаңдар, 

онда ӛздеріңді де жоғалтҕандарың дейтін. 

Ерғали Бейсебайұлы Дайрабаев туралы 

тіпті де кӛп айтуға болады, ол ӛзінің 

ӛмірінің соңына дейін кафедрада ҕызмет 

етті. Ол шебер оҕытушы, білімді маман, 

шешен дәріскер, сонымен ҕатар 

жанындағыларға ҕамҕоршы болып, ӛз 

білгенін үйретуден жалыҕпаған адами 

ҕасиеттері мол тұлға. Оның әрбір еңбегінің 

ӛзіндік ҕұндылығы жоғары.  

Ал Гүлнас Кенжетайҕызы Ахметованың 

педагогика ғылымына ҕосҕан үлесі ерекше, 

ол университетте «Педагогика» мамандығы 

бойынша магистратура бӛлімін ашудың 

негізін ҕалады. Сонымен ҕатар ҔР БжҒ 

министрлігінің бекітуімен бакалавриат 

және магистратура студенттеріне арналған 

«Педагогика» оҕулығын жазуға алғы шарт 

даярлап, авторлардың бірі болды. 

Халыҕаралыҕ, республикалыҕ жобаларға 

жетекшілік етуде.  

Кафедрада он алты жыл студенттердің 

ғылыми зерттеу жұмысына жетекшілік 

еткен білікті маман, доцент ҕызметін 

атҕарған Сәуле Дүйсебайҕызы Есенжолова 

туралы да кӛп айтуға болады. Ол 

студенттерді пәндік олимпиадаларға 

даярлап, оның студенттері жүлделі 

орындарға ие болған. Сәуле 

Дүйсебайҕызының студенттері ол кісімен 

үнемі маҕтанады. Ол этнопедагогика және 

этнопсихология орталығының белді мүшесі. 

Этнопедагогика пәнін аса 

ҕызығушылыҕпен оҕитын, пән бойынша 

ОӘК ҕұрастырған. 

Кафедраның дамуына үлес ҕосҕан 

педагог ғалым Жамал Раҕымҕызы 

Баширова ол кафедрада кӛп жылдар бойы 

әдістемелік бюроның тӛрайымы болды, 

алғашҕы типтік бағдарламалар (Жоғары 

мектеп педагогикасы, Педагогикалыҕ 

шеберлік, Салыстырмалы педагогика, 

Ҕарым-ҕатынас педагогикасы және т.б.) 

мен оҕу жұмыс бағдарламаларын түзуге 

атсалысты. 

Жамал Рахимовна кӛптеген шәкірт 

даярлап, мектебін ҕұрды бүгінде бес 

кандидат (Әлҕожаева Н.С., Тӛлешова Ұ.Б., 

Ӛтебаева А.Т., Тойбаев Ә.Ж., Ҕашҕынбаева 

З.), жиырма магистр даярлап шыҕты. 

Шәкірттерінің барлығы дерлік білім беру 

саласында ҕызмет етеді. 

Шәкірттері ӛзінің ұстазымен маҕтанса, 

Жамал Раҕымҕызы шәкірттерімен 

маҕтанады. Оның ұстаздығының шеберлігін, 

шәкірттерінің басым кӛпшілігінің білім беру 

саласында ҕызмет етіп, оҕытушы жұмысын 

атҕарып жүргендігі де дәлелдейді. Мысалы, 

Н.С. Әлҕожаева, Ұ.Б.Тӛлешова әл-Фараби 

атындағы ҔазҰУ-ң жалпы және этникалыҕ 

педагогика кафедрасында доцент Нұрсұлу 

Сейткерімҕызы әдістемелік бюроның 

тӛрайымы, Ұлмекен Болат ҕызы аға 

эдвайзер, тәрбие секторына жауапы, ал 

Ә.Ж.Тойбаев осы университеттің 

Академиялыҕ мәселелер департаментінің 

әдістемелік бӛлім бастығы ҕызметімен, 

кафедраның аға оҕытушылыҕ міндетін бірге 

алып жүр, А.Т. Ӛтебаева Шымкент 

ҕаласының жоғарғы оҕу орындарының 

бірінде аға оҕытушы болса, З. Ҕашҕынбаева 

ТарПИ-ң педагогика кафедрасында 

оҕытушылыҕ ҕызметті атҕаруда. Осылайша, 

бүгінгі таңда кафедра сабаҕтастығы 

жарасҕан ортаға айналуда және бұл 

сабаҕтастыҕ жалғасын табатыны аныҕ. 

 

Статья посвящена проблемам 

преемственности на кафедре общей и 

этнической педагогики. Автор раскрывает 

тенденции развития традиций кафедры, 

отмечая заслуги выдающихся деятелей и 

ученых кафедры. 

The article deals with the problems of 

continuity in the department of general and 

ethnic pedagogy. The author reveals the trends 

of the traditions of the department, noting the 

achievements of outstanding leaders and 

scholars of the department. 

 

 

 


